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Abstrakt

Bakalářská práce koncipována jako teoreticko historická, popisuje historický

vývoj a současnost ošetřovatelské profese v nemocnici Jablonec nad Nisou.

Dle dějinných událostí, které bezprostředně s vývojem nemocnice souvisely,

je práce rozdělena do čtyř hlavních období. První kapitola zachycuje nemocnici

v období Rakousko - Uherské monarchie. Popisuje okolnosti vzniku a počátky

první nemocnice ve městě, postupný vývoj jednotlivých oddělení a pojednává

o prvních ošetřovatelkách z Kongregace Milosrdných sester sv. Karla

Boromejského. Druhá kapitola zaznamenávající léta první republiky a II. světové

války se věnuje budování nových nemocničních pavilonů, které mimo jiné

vytvořily i nová pracovní místa pro tehdejší ošetřovatelky. Dále je v práci

zaznamenán osud ošetřovatelského personálu německého původu během

odsunu a působení těchto bývalých zaměstnanců v nemocnicích sběrných táborů

na Jablonecku. Období komunistického režimu je třetí kapitolou, popisující vznik

OÚNZ či vzdělávání sester v regionu. Dále práce shrnuje současné úspěchy

jablonecké nemocnice, počty, vzdělání a pracovní podmínky nelékařských

zdravotnických pracovníků i vizi zařízení do budoucna. V neposlední řadě je práce

obohacena o vzpomínky vysloužilých zdravotních sester a obrazovou přílohu.

Klíčová slova

Historie ošetřovatelství, jablonecké ošetřovatelství, nemocnice Jablonec

nad Nisou, vzdělávání sester

Abstract

The bachelor thesis is conceived as theory - historical. It describes historical

development and present of nursing profession in Hospital Jablonec nad Nisou.

The thesis is divided to four main terms according to historical events which

immediately closely relates with development of hospital. The first chapter is

intercepting hospital in Austria - Hungary monarchy‘s term. It describes factors of

creation and beginnings of first hospital in town, gradual development of single

departments and it is dealing with first nurses from Congregation of the Sisters

of Mercy of St. Charles Borromeo. The second chapter register years of First

republic and World war II and is devoted to building new hospital‘s pavilions,

which created new working grounds for that time nurses. Next chapter captures

destiny of nursing staff of German’s origin during resettlement and work done by

these former employees in collecting camps hospital in Jablonec’s region. The

third chapter’s term is to capture hospital in times of communism regime and

describes beginning of OÚNZ and education of nursing in region. The theses

further summarizes present achievements of Jablonec’s hospital, numbers,

education and working conditions of nonmedical health workers and vision of

convenience to future. The thesis is also enriched by nurse’s memories and

pictures attachment.

Key words

History of nursing, nursing in Jablonec, Hospital Jablonec nad Nisou, education of

nurses
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Úvod
V roce 2015 uplynulo 140 let od založení první nemocnice v Jablonci

nad Nisou. Při této příležitosti vedení nemocnice pořádalo oslavy a mimo jiné

zorganizovalo výstavu k historii zařízení, která stručně mapovala uplynulých

140 let. A právě tato výstava mi byla jednou z inspirací pro napsání bakalářské

práce o historickém vývoji a současnosti ošetřovatelské profese v jablonecké

nemocnici.

Existuje mnoho vysokoškolských závěrečných prací na téma historie

ošetřovatelství v Čechách. Většina však pojednává o obecném vývoji, či o historii

zdravotnických zařízení ve větších městech jako je Praha či Brno, která bezesporu

dnes významná jsou, jak pro vzdělávání sester tak také disponují nejstaršími

a nejvlivnějšími ústavy a klinikami. Avšak málo z těchto prací se zabývá

konkrétním zařízením v daném regionu, což je dle mého názoru velká škoda,

jelikož právě i tyto zařízení se podílejí na obrazu systému kvalitního českého

zdravotnictví.

Historii ošetřovatelství a zdravotnictví v jablonecké nemocnici není až na

výjimky věnována v rozličných materiálech vůbec žádná pozornost. I přesto,

že výkony jablonecké nemocnice dříve nebyly tolik vidět jako ostatní, hlavním

středobodem sester, potažmo všech zdravotnických pracovníků, byl vždy jako

jinde, pacient. I když toho o sestrách mnoho napsáno nebylo, tato nemocnice

měla a má svoje dějiny, které bychom měli znát, abychom porozuměli a dokázali

rozvíjet současnost.

Cílem a zároveň i velkou výzvou bylo pokusit se zjistit z dostupných

archivních materiálů města a nemocnice, jakým vývojem a změnami

si nemocnice spolu s politickými změnami, válkami, epidemiemi a způsoby

vedení, které bezprostředně její směřování ovlivnily, prošla. Chtěla jsem

zmapovat okolnosti vzniku nemocnice a její stavební vývoj, který přímo souvisí

s pracovními podmínkami pro zdravotnické pracovníky. Nezbytným článkem je

i popis změn ve způsobu vzdělávání jabloneckého ošetřovatelského personálu.
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Přikládám současný pohled na jabloneckou nemocnici a vizi zařízení

do budoucna, která je přinejmenším zajímavá a rozhodně napomůže

ke zmodernizování poskytované ošetřovatelské péče.

Hlavními zdroji pro sestavení uceleného pohledu na historii nemocnice

byly archivní dokumenty pobočky Státního oblastního archivu v Jablonci

nad Nisou (později jsem využila i archivy celostátní povahy – Národní archiv

a Archiv bezpečnostních složek ČR), archiv Kongregace Milosrdných sester

sv. Karla Boromejského v Praze a personální spisy archivu jablonecké nemocnice.

Bohužel personální spisy zaměstnanců pracujících v nemocnici do roku 1945

se dodnes nedochovaly. Dále jsem využila kroniky města a jednotlivých oddělení,

výroční zprávy (první výroční zprávy se začaly psát až od roku 1998) či různé

almanachy a v neposlední řadě výpovědi „sester pamětnic“.

Práci jsem rozdělila do 4 hlavních období, které kopírují důležité dějinné

události, které jak je z textu práce patrné, šly věrně ruku v ruce s ovlivněním

vykonávané práce zaměstnanců jablonecké nemocnice (období Rakousko –

Uherské monarchie, první republiky a okupace, totalitního režimu

a dnešních dní).

Některé z mých uveřejněných poznatků jsou nové, zcela ojedinělé

a doposud nepublikované.
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1. Období 1784 – 1920

Laická ošetřovatelská péče byla ve městě poskytována po staletí. Zranění

ošetřoval lazebník či ranhojič, vnitřní nemoci bylinkáři neboli léčitelé. Příkladem

za všechny je proslulý doktor Eleazar Kittel, rodák z nedaleké Krásné u Jablonce1.

Majetní Jablonečané mohli navštívit lékaře nejblíže v Praze nebo Drážďanech.

Lékařská pomoc ale v dosažitelné vzdálenosti, které by se člověk mohl dovolat,

nebyla (1).

1.1 Špitál sv. Šebestiána, Rocha a Rosalie

Obrázek 1 Budova špitálu sv. Šebestiána, Rocha a Rosalie, nedatováno

Zdroj: SOkA Jablonec nad Nisou

Teprve až v 80. letech 18. století dosáhl Jablonec takového církevního

rozvoje, že díky donátorovi Johannovi Josefovi Klementovi Feixovi si mohl dovolit

zřídit při kostele sv. Anny první špitál. Otevřen byl v září roku 1784 jako špitál sv.

Šebestiána, Rocha a Rosalie. Nacházel se v místech dnešní Anenské a Soukenné

ulice s číslem popisným 392/10. V letech svého založení se špitál nacházel

v samém historickém středu města (2).

1 Eleazar Kittel žil v letech 1703 - 1783, byl uznávaným a vyhledávaným lékařem lidmi z širokého okolí (3).
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Jednalo se spíše o chudobinec, jehož činnost spočívala v pomoci lidem

v nouzi a uspokojování jejich základních lidských potřeb, tj. poskytování stravy,

zajištění přístřeší, hygieny, duchovní péče atp. K založení špitálu sv. Šebestiána,

Rocha a Rosalie se váže legenda o bílém vojákovi vracejícím se ze sedmileté války

(1756 - 1763). „Jednalo se o vojáka oděného do bílého pláště s tornou přes

rameno, který se po návratu ubytoval v hospodě „U Zeleného stromu“

a hospodskému se představil jako Horn. O několik dní později řekl Horn

hospodskému: „Musím teď na delší dobu odejít. Tady v té torně mám celé své

jmění, které ti svěřuji do opatrování. A kdybych se nevrátil, postav za to pro zdejší

lidi špitál. Vím, co je trpět bez pomoci!“. Ihned poté co voják odešel, se hospodský

do torny podíval. Bohatství v torně ho uchvátilo. Řekl si, že na nemocnici je ještě


[…]


Co se týče pomocného zdravotnického personálu, ošetřovatelky

a sanitářky mají pracovní oděv barevně odlišen – oblékají žluté šaty s bílým

límečkem či žlutou halenu s bílým límečkem a bílými kalhotami.

Obrázek 18 Uniforma všeobecné sestry v roce 2015

Zdroj: Nemocnice Jablonec nad Nisou

Do konce letošního roku 2016 je v plánu dokončit příjem a distribuci

nových sesterských uniforem. Sestávají z bílých kalhot a bílé haleny,

jejíž lemování je zdobeno modrou stuhou.
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Závěr

Cíl mé bakalářské práce byl splněn: zmapovala jsem historii a současnost

ošetřovatelství a zdravotnictví v Nemocnici Jablonec nad Nisou, která doposud

nebyla nikým jako celek zpracována a ve všech směrech prozkoumána. Sepsání

historie konkrétního zdravotnického zařízení má v dějinách ošetřovatelství stále

velkou mezeru, jelikož malá část historie u daných nemocnic je ucelena.

Publikace směřují svoji pozornost spíše na údaje obecné, společné pro všechny

české nemocnice.

Z textu je patrné, že činnost zdravotnických pracovníků více či méně

ve všech obdobích velmi ovlivňovala politická situace a všeobecný vývoj českého

státu, proto je činnost zdravotnických pracovníků vždy dána do kontextu

s dějinnými událostmi. Práce odhaluje činnost zdravotníků na Jablonecku od

samého počátku, kdy byly pro nemocné a chudé zřizovány provizorní špitály, kde

spíše než profesionální péče, byla poskytována péče charitativní a duchovní.

Vznik a rozvoj nemocničních zařízení v Jablonci nad Nisou byl ovlivněn masivním

rozvojem bižuterního průmyslu, z jehož zisku si mohlo město jakožto „Mekka

bižuterie“ dovolit zřizovat zařízení, která poskytovala zdravotní péči jabloneckým

obyvatelům. V této zlaté éře města (1874) vzniká první nemocnice korunního

prince Rudolfa, ale jakožto nepavilonové zařízení neposkytující diferencovanou

péči o pacienty, si o 20 let později hledá nové vhodnější místo, na kterém se nová

nemocnice slavnostně otevře v roce 1893. Spolu s tímto novým zařízením bylo již

možné dohledat více o přítomnosti a činnosti ošetřovatelského personálu, který

v převážné většině zastupovaly sestry z Kongregace Milosrdných sester svatého

Karla Boromejského, které v nemocnici působily až do roku 1946.

V Jablonci jakožto pohraničním městě a pozdější součásti Sudet, nebylo

po staletí nic neobvyklého, že vedle sebe žili, bydleli a nakonec i zakládali rodiny

Češi s Němci. Z tohoto důvodu většina personálu jablonecké nemocnice byla

národnosti německé či česko – německé. I tuto skutečnost, kdy jsem poodhalila

osudy a práci zdravotníků německé národnosti, které opět doposud nikde nebyla
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věnována větší pozornost, považuji za přínos. Jednu z kapitol jsem věnovala často

opomíjené nucené práci bývalých zaměstnanců jablonecké nemocnice

v nemocnicích sběrných táborů pro Němce, které byly na Jablonecku

bezprostředně po skončení války zřízeny.

Po II. světové válce a znovuobnovení Československa vznikají Okresní

ústavy národní zdraví, zdravotnictví je znárodněno. Prohlubuje se již dost značný

nedostatek kvalifikovaného ošetřovatelského personálu, který byl na Jablonecku

o to větší, jelikož většina ošetřovatelského personálu byla národnosti německé,

tudíž po roce 1945 definitivně vysídlena. Tomuto období je vyčleněno několik

kapitol zahrnujících vzdělávání ošetřovatelek, které systematicky do konce války

v Jablonci neprobíhalo. Zmiňuji historii jablonecké zdravotní školy a zdravotní

školy v nedalekém Liberci a v neposlední řadě i činnost tzv. Závodní školy práce,

která fungovala v nemocnici v průběhu 50. let.

Záměrně jsem ve své práci zahrnula i detailní popis současného stavu

jablonecké nemocnice, tedy stav, přednosti a možnosti jednotlivých oddělení,

počty a vzdělání personálu, mimopracovní aktivity atp., jelikož se domnívám, že

v souvislosti s důkladným popisem historie nemocnice je nutné uvést, jakým

směrem se nemocnice ubírá dnes, jak se dokázala poučit z historie a zda si po

staletí drží svoje výsadní postavení.

Tato bakalářská práce je výsledkem mnohdy až detektivního pátrání,

které jsem absolvovala v nejrůznějších archivech či při osobních rozhovorech

s bývalými sestrami. Bohužel jak už tomu mnohdy při historickém bádání je,

nejsou všechny dokumenty a archivní prameny, které bych si jako zdroj pro svoji

práci představovala, dostupné a nedochovaly se do dnešních dní (např. struktura

a podrobné informace o kurzech Německého Červeného kříže pro budoucí

ošetřovatelky, personální spisy zaměstnanců nemocnice do roku 1945 anebo

fotografie z činnosti nemocnice do roku 1945). I přes tuto skutečnost se

domnívám, že jsem ucelila mnoho podstatných informací a údajů, které doposud

nebyly nikým zveřejněny.
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Práce je přínosem jednak pro mne samotnou, psaní mě nesmírně těšilo,

tak pro celé jablonecké ošetřovatelství. Chtěla jsem tímto přiblížit historii

jablonecké nemocnice a ošetřovatelské profese jak jabloneckým všeobecným

sestrám, které minulost jejich oboru zajímá ale i široké laické veřejnosti, jelikož

v průběhu psaní této bakalářské práce jsem začala spolupracovat s vedením

Nemocnice Jablonec nad Nisou, které má v plánu výsledky mého pátrání

zahrnout do připravované knižní publikace o historii jablonecké nemocnice.
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