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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Bakalářská práce mapuje historický vývoj a současnost ošetřovatelství a zdravotnictví v Jablonci nad Nisou

s primárním důrazem na Nemocnici Jablonec nad Nisou, p.o. Pro komplexní pohled neopomněla studentka

zmínit plány nemocnice do budoucna. Pro vytvoření bakalářské práce se nechala inspirovat počinem týmu

zaměstnanců nemocnice. Vycházela z informací a materiálů, které byly předmětem výstavy o historii v září 2015.

Tím významně navázala na tuto aktivitu a rozšířila problematiku do větší hloubky. Zmapovala i některé oblasti,

které dosud nebyly nikde publikovány (např. působení Milosrdných sester sv. K. Boromejského v jablonecké

nemocnici). Je již dnes zřejmé, že výstupy této bakalářské práce přispějí k další výstavě, kterou nemocnice pro

rok 2018 připravuje, a budou významným základem pro vydání knihy o nemocnici v Jablonci nad Nisou.

V neposlední řadě podpořila zaměstnance nemocnice v dalším bádání, které všichni dělají nad rámec své hlavní

práce.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Oceňuji samostatnost a důslednost studentky při tvorbě bakalářské práce. Přes některé nezdary v dohledávání

historických informací se nenechala odradit a snažila se prozkoumat příslušnou oblast z jiné strany. Dokladem

toho je široké množství zdrojů, a to nejen odborné literatury, ale také archivních materiálů uložených v Jablonci

nad Nisou či Praze. Zvlášť cenným materiálem je vysoký podíl na realizaci rozhovorů s pamětníky včetně

přepisů těchto rozhovorů, a tím trvanlivější možnosti uchování informací i pro další generace. Cenným

materiálem jsou údaje z personálních spisů zaměstnanců nemocnice. V práci jsou použity i některé zahraniční

zdroje. V celé práci je důsledně dbáno na řádné uvádění zdrojů a dodrženy jsou požadavky citační normy ČSN

ISO 690:2011.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Problematika je zpracována v dostatečném širokém kontextu, a to též z hlediska historických událostí, jež měly

na vývoj popisované nemocnice a zdravotnictví v daném regionu vliv. Opomenuty nejsou ani možnosti

vzdělávání sester přímo v Jablonci nad Nisou a samotné nemocnici, či informace o sběrných táborech pro

Němce v Jablonci nad Nisou, ve kterých působili někteří tehdejší němečtí zaměstnanci nemocnice. Oceňuji

přehledné propojení získaných informací a dat do jednoho celku, a to od roku 1784 do současnosti, resp. také

vize budoucnosti. Bakalářskou práci citlivě doplňují fotografie a další obrázky, které bylo nutné získat z několika

zdrojů (nebyly shromážděny na jednom místě). Mírně na škodu je struktura kapitol od současnosti jablonecké

nemocnice, kdy je za částí věnované budoucnosti nemocnice umístěna samostatná kapitola o vývoji uniformy,

která by spíše patřila do historických částí bakalářské práce. V informacích o současnosti nemocnice jsou mírné

nepřesnosti.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Formální zpracování práce je na dobré úrovni, rozsah je vzhledem k tématu práce dostatečný. Drobné

gramatické prohřešky či nedostatky, které nejsou v souladu s požadavky normy pro úpravu písemností

zpracovaných textovými editory (ČSN 01 6910), pokládám za bezvýznamné.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Práce bude mít pozitivní praktický dopad v týmu zaměstnanců jablonecké

nemocnice, jež mapují její historii.

Otázky k
obhajobě:

Jak se změnila po získaných zkušenostech vaše představa o získávání zdrojů

k historii zkoumané nemocnice a zdravotnictví jako takovému?

Jaké další postupy byste doporučila badatelskému týmu jablonecké

nemocnice?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

15. 6. 2016

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka